
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   31-03-2010  (punto N.  4 ) 
 
 
Delibera N .391 del   31-03-2010 
 
Proponente 
CLAUDIO MARTINI 
 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Stefano Barzagli   
Estensore: Claudia Generosi   
Oggetto:   
PSR Toscana 2007/2013 - misura 111. Direttive per l'applicazione della misura per le azioni di 
competenza della Regione Toscana e dell'ARSIA. Integrazioni e modifiche. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA 
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI 
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI 
MARCO BETTI PAOLO COCCHI  
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Direttive 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1698/2005 del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1974/2006, del 15 dicembre 2006, recante disposizioni di applicazione 
del regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
FEASR e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1975/2006 della Commissione, del 7 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n.76 del 26 luglio 2006 che ha approvato il Piano di 
sviluppo rurale della Toscana periodo 2007-2013 da inviare alla Commissione europea per l’esame 
di conformità previsto dall’art. 90 del sopra citato Regolamento (CE) n.1698/05; 
 
Vista la Decisione della Commissione delle Comunità europee del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 che 
ha approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana per il 
periodo di programmazione 2007-2013; 
 
Vista in particolare la misura 111 “Azioni nel campo della formazione professionale e 
dell’informazione” art. 20.a, i/art. 21 Regolamento (CE) 1698/2005; 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 745 del 22/10/07, con cui si prende atto del testo del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da 
parte della Commissione Europea, nel quale è prevista la misura 111 “Azioni nel campo della 
formazione professionale e dell’informazione”; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale n. 307 del 20/04/2009, e successive modifiche ed integrazioni, 
che approva il nuovo testo integrale del Documento Attuativo Regionale (DAR) del Piano di 
Sviluppo Rurale 2007/2013; 
 
Tenuto conto che nel Documento Attuativo Regionale sono tracciati gli elementi principali per 
l’attuazione delle azioni della misura 111 e per ciascun beneficiario; 
 
Preso atto che nella misura 111 sono individuati quali beneficiari tra gli altri la Regione Toscana e 
l’ARSIA; 
 
Tenuto conto che nel Documento Attuativo Regionale, per i progetti attuati direttamente dalla 
Regione Toscana e dall’ARSIA nell’ambito delle misure 111 e 226, si rimanda la definizione dei 
termini di presentazione delle domande agli specifici atti di approvazione delle Direttive per la loro 
applicazione; 
 
Richiamato il vigente piano di attività dell’ARSIA, che contiene le azioni finanziate con la misura 
111, mediante progetti applicativi da attuare nel rispetto delle direttive contenuti nella presente 
delibera; 
 



Richiamati altresì il Programma Forestale Regionale 2007/2013 approvato con delibera di Giunta 
regionale n. 125/06 ed il vigente Piano Operativo Regionale Antincendi Boschivi redatto ai sensi 
dell’art. 74 della l.r. 39/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale n. 339 del 5/5/2008 relativa al PSR Toscana 2007-2013 – 
Misura 111. Direttive per l’applicazione della misura per le azioni di competenza della Regione 
Toscana e dell’ARSIA; 
 
Vista altresì la delibera di Giunta regionale n. 672 del 3/8/2009 relativa al PSR Toscana 2007-2013  
Misura 111. Direttive per l’applicazione della misura per le azioni di competenza della Regione 
Toscana e dell’ARSIA. Integrazioni e modifiche; 
 
Visto l’allegato A alla delibera sopra citata, che ne costituiva parte integrante e sostanziale, e 
conteneva la tipologia di spese ammissibili e le linee guida per la corretta realizzazione delle attività 
previste da parte della Regione Toscana e dell’ARSIA; 
 
Considerato che è necessario adeguare tale allegato A della delibera di Giunta regionale 672/2009 
alle modifiche nel frattempo apportate al DAR; 
 
Considerato che tali modifiche sono necessarie per rendere più funzionali le procedure contenute 
nel citato allegato A alla delibera Giunta regionale 672/2009 ed adeguarle alle modifiche 
intervenute nell’impostazione operativa del sistema informatizzato di ARTEA, 
 
Visto l’allegato A alla presente delibera, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, e tiene 
conto delle modifiche sopra riportate; 
 
Dato atto che l’allegato A alla presente delibera sostituisce integralmente quello approvato con la 
precedente delibera di Giunta regionale n. 672/2009; 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. di approvare le direttive di dettaglio per l’applicazione della misura 111 del Piano di 
sviluppo rurale della Toscana 2007-2013 per le attività di competenza della Regione 
Toscana e dell’ARSIA, contenute nell’allegato parte integrante e sostanziale della presente 
delibera (Allegato A); 

 
2. che l’allegato di cui al punto 1 sostituisce integralmente quello approvato con la precedente 

delibera di Giunta regionale 672/2009; 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera f) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   LUCIA BORA 
  

Il Dirigente Responsabile  
  STEFANO BARZAGLI  

  



Il Direttore Generale  
  MARCO GIANLUCA ROMAGNOLI  

 
 


